
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  

от 2 ноября 2023 года № 53 «Об установлении и введении на территории 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  

налога на имущество физических лиц»  
 

В соответствии со статьями 399 и 406 Налогового кодекса Российской 
Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,          
от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», Уставом Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области, принятого решением Совета депутатов 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 2 ноября 2023 года № 51,  
заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и экономике, Совет 
депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области р е ш и л :  

 
1. Внести в решение Совета депутатов Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области от 2 ноября 2023 года № 53 «Об установлении и введении на 
территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области налога на 
имущество физических лиц» следующие изменения:  

1) строку 3.8 части 3 изложить в следующей редакции:  
«3.8 объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 млн. рублей 
2,5»; 

 
 

2) в абзаце втором пункта 3 части 4 слова «за два налоговых периода с 1 января 
2022 года по 31 декабря 2023 года» заменить словами «на период с 1 января 2022 
года по 31 декабря 2024 года»;  

3) дополнить частью 4.1 следующего содержания:  
«4.1.Установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты налога на 

имущество участникам специальной военной операции.  
Под участниками специальной военной операции в целях предоставления 

налоговой льготы, установленной настоящим решением, понимаются граждане 
Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.  



 2 

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года       
№ 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области».  

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам, указанным в 
настоящей части, в порядке, предусмотренном пунктом 6 статьи 407 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении всего принадлежащего на праве 
собственности имущества, признаваемого объектом налогообложения, с 1 января 
2025 года по 31 декабря 2027 года.»;  

4) дополнить частью 4.2 следующего содержания:  
«4.2.  членам семей лиц, указанных в части 4.1, в случае их гибели (смерти, 

признания безвестно отсутствующими или объявления умершими) при выполнении 
задач в ходе специальной военной операции.  

К членам семей, указанных в настоящем пункте, относятся:  
 супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти, признания 

безвестно отсутствующими или объявления умершими) лица, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта, в зарегистрированном браке с ним;  

 родители (усыновители), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, 
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, лица, 
находящиеся на иждивении.»;  

5) дополнить частью 4.3 следующего содержания:  
«4.3. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты налога 

физическим лицам - в отношении объектов налогообложения, включенных в 
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, площадь каждого из которых не превышает 500 
квадратных метров, а также в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, площадь каждого из которых не превышает 500 квадратных 
метров:  

 расположенных на территории Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области в  населённых пунктах: д. Андриановка,  с. Заполатово,          
пос. Новосельцы, с. Березовка 1-я. с. Нижнее Чуево, с. Покровка, пос. Малиновка,     
с. Сергиевка, с. Троицкое, с. Варварино, - в размере 75 процентов от исчисленной 
суммы налога;  

 расположенных на территории Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области в населённых пунктах: с. Кулябовка, пос. Красный Куст,           
с. Чащино, с. Шапкино, - в размере 50 процентов от исчисленной суммы налога.  

Налоговая льгота, установленная настоящей частью, предоставляется начиная с 
налогового периода 2023 года.».  
2. Направить настоящее решение главе Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (М.А. Коростелев) для подписания и опубликования.  



 3 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области» и на сайте сетевого издания «Региональное 
информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).   
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением 
пункта 2 части 1 настоящего решения.  

Положения пункта 2 части 1 настоящего решения вступают в силу после 
официального опубликования настоящего решения и распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.  

Положения пункта 5 части 1 настоящего решения вступают в силу после 
официального опубликования настоящего решения и распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.  
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам и экономике (Г.В. Ярмаркин).    
 
 
  
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области    
               

 
Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                              
     

 
М.А. Коростелев 

 
р.п. Мучкапский 
26 ноября 2024 года 
№ 287 

 


	_GoBack

